
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101950

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE MEDIO AMBIENTE, Y MEDIO RURAL
Y MARINO

19131 Orden ARM/3223/2009, de 17 de noviembre, por la que se dispone la renovación 
de la inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 22 de la Ley 30/2006, de 26 de julio, 
de semillas y plantas de vivero y de recursos fitogenéticos, y teniendo en cuenta las 
peticiones formuladas por los obtentores de las variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente a su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento administrativo común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante la Ministra de Medio Ambiente y Medio 
Rural y Marino, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en tenga 
lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contado desde 
el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso desestimación presunta del recurso 
de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se produzca el 
acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa.

Madrid, 17 de noviembre de 2009.–La Ministra de Medio Ambiente, y Medio Rural y 
Marino, P. D. (Orden ARM/499/2009, de 24 de febrero), la Secretaria General de Medio 
Rural, Alicia Villauriz Iglesias.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101951

ANEXO

Especie: Acelga

11030011  Amarilla de Lyon 2.
11030012  Amarilla de Lyon 3.
11030013  Verde de Penca Blanca 2.
11030114  Verde de Penca Blanca 3.

Especie: Ajo

19950108  Dynasty.
12500003  Garcua.
12500004  Gardos.
12510007  Morado de Bañolas.
19950111  Rosa de California.
19950109  Vigor Complete.
19950107  Vigor Supreme.

Especie: Alcachofa

11820001  Blanca de Tudela.

Especie: Alfalfa

19880300  Alfamed.
19830071  Almar.
19200051  Ampurdán.
19200052  Aragón.
19200064  San Isidro.
19200065  Tierra de Campos.
19750082  Victoria.

Especie: Algodón

19900103  Coko.
19930354  Cóndor.
19890173  Corona.
19870092  Crema 111.
19970023  Delta Ópalo.
19930323  Etna.
19930324  Europa.
19930034  Lachata.
19900104  Marismeña.
19910557  Nata.
19910572  Reina.
19930344  Theka.
19890172  Vulcano.

Especie: Altramuz blanco

19910236  Marta.

Especie: Apio de cortar

19870135  Early Belle.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101952

Especie: Arroz

19950288  Afar.
19060001  Bahía.
19060002  Balillaxsollana.
19060011  Bomba.
19940374  Fonsa.
19940373  Galatxo.
19970002  Guara.
19970001  Marisma.
19940372  Maso.
19770666  Niva.
19950287  Okura.
19970003  Orellana.
19950289  Susan.
19870163  Thaiperla.
19950294  Ullal.
19880150  Veta.

Especie: Avena

19920086  Aintree.
19900277  Anchuela.
19890272  Araceli.
19940120  Caleche.
19850178  Cobeña.
19960124  Hamel.
19940147  Mojácar.
19930105  Norlys.
19050019  Previsión.
19050022  Saia 6.

Especie: Berenjena

19940171  Aragón.
19850244  Avan.
19870024  Edna.
19870312  Larne.

Especie: Bróculi

19900310  Merit.
19890439  Seulisa.

Especie: Calabacín

19960167  Chapin.
19860349  Dynamic.
19960168  Serrano.
19410092  Virginia 3.
19950139  Zumbón.

Especie: Calabaza

19920198  Shintoza.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101953

Especie: Cebada

19010253  Albacete.
19750275  Alpha.
19890260  Azaila.
19880199  Baraka.
19010258  Beka.
19900204  Berangere.
19960145  Cecilia.
19760128  Dobla.
19940108  Emilia.
19900263  Ermita.
19900188  Eva.
19760267  Fitamara.
19920055  Gaelic.
19860322  Garbo.
19850174  Germania.
19010269  Hassan.
19010270  Hatif de Grignon.
19900259  Hispanic.
19930103  Ibiza.
19940118  Imperial.
19790001  Iranis.
19940138  Kika.
19910213  Nevada.
19930137  Oralia.
19900197  Princess.
19900286  Prudentia.
19870190  Resana.
19910220  Sonora.
19010290  Trait d’Union.
19940104  Trebon.
19910228  Unia.
19940115  Vertige.
19860330  Volga.
19950104  Volley

Especie: Cebolla

19940064  Atalaya.
19940063  Benyal.
19870313  Galaxia.
19950162  Orlando.
19940279  Precogui.
19950123  Tempra.

Especie: Centeno

19230013  Petkus.

Especie: Col China

19890443  Misuca.
19890444  Sucumi.

Especie: Col de Milán

11200030  Virtudes 3.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101954

Especie: Coliflor

19940285  Niágara.

Especie: Colza

19950037  Karibe.
19950038  Korea.
19950036  Krimea.
19900268  Samourai.
19930123  Tracia.
19950027  Valle de Oro.

Especie: Dáctilo

19810154  Artabro.
19880376  Athos.

Especie: Espárrago

11880011  Mary Washington.
11880056  UC 157.

Especie: Festuca alta

19260031  Tima.

Especie: Fresa

19950029  Andana.
19940129  Camarosa.
14790182  Elsanta.
14790183  Favette.
19900300  Milsei.
14790153  Pacuatrocinco.
14790202  Reina de los Valles.
19940135  Seascape.
14790156  Selvocho.

Especie: Garbanzo

19890268  Amelia.
19890266  Amparo.
19900212  Athenas.
19930086  Bonal.
19870204  Castuo.
19890265  Elvira.
19890267  Eulalia.
19890264  Inmaculada.
19900214  Kairo.
19940099  Krema.
19140029  Lechoso.
19140028  Pedrosillano.
19890263  Pilar.
19900187  Tizón.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101955

Especie: Girasol

19970257  AE E350L.
19950191  Almanzor.
19870342  Aneto.
19940228  Anteol.
19950197  Coban.
19930259  Cortes.
19900366  DK 3800.
19890534  DK 3887.
19900402  Doblón.
19920274  Elisol.
19950170  Faro.
19790069  Florasol.
19910431  Giralda.
19940246  HA300.
19960230  Hawk.
19950163  I322.
19960048  I371.
19950182  I391.
19950128  I432.
19890460  ISO 105.
19860379  Isostar.
19870351  Istria.
19950183  Kasol.
19940251  MA57.
19950196  Magnum.
19890474  Marko.
19930243  Medallón.
19940253  MR40.
19940255  MR80.
19940254  MR92730.
19940227  Mulhacén.
19080137  Peredovick.
19960214  Pilar.
19950179  RHA 274.
19910444  Sanbro.
19750416  SH 25.
19940287  Sofía.
19880312  Solvida.
19950203  Supersun.
19940226  Teide.
19940250  Trajano.
19920236  Ursus.
19840253  Viki.
19950189  ZO123.
19970342  ZO141.
19960049  ZO79.

Especie: Guisante cometodo

19100198  Tirabeque.

Especie: Guisante grano liso redondo

19100151  Dulce de Provenza.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101956

Especie: Guisante grano rugoso

19890152  Quantum.
19910245  Romel.
19100184  Senador.

Especie: Guisante proteaginoso

19940150  Alhambra.
19840143  Gracia.
19900266  Guifilo.
19950097  Ideal.
19910146  Messire.
19930176  Xel.

Especie: Haba

19380014  Aguadulce.
19910192  Albina.
19910193  Carmen.
19940093  Gitana.
19750354  Histal.
19780216  Luz de Otoño.
19750353  Primabel.
19960059  Primerenca.
19380015  Reina Blanca.
19380016  Reina Mora.
19960082  Valenciana.

Especie: Haboncillo

19910227  Baraca 1.
19750325  Jaspe.
19790100  Palacio.
19780210  Prothabat 69.
19780211  Prothabon 101.
19840145  Rumbo.
19930114  Rutabon.
19930115  Vitabon.

Especie: Judía de enrame

19890057  Andecha.
19940024  Del Ganxet.
19970034  Manila.
19970038  Santiago.

Especie: Judía de mata baja

19970040  Casasola.
19950004  Cilena.
19960176  Clara.
19890154  Cleo.
19890155  Magirus.
19960173  Nairobi.
19190195  Superba.
19890159  Tema.
19970041  Tremaya.
19900139  Tropical. cv

e:
 B

O
E

-A
-2

00
9-

19
13

1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101957

Especie: Lechuga

19360193  Batavia rubia borde rojo 2.
19360196  Kagraner Sommer 2.

Especie: Lenteja

19840066  Lyda.

Especie: Lombarda

11250009  Cabeza Negra 2.
11250011  Rojo tardío de Langedijk 2.

Especie: Maíz

19960023  Bolsón.
19960004  C-280.
19910026  Cádiz.
19940328  California.
19900049  Costanza.
19960003  Dacor.
19790013  Damon.
19940377  DK 514.
19910041  Dólar.
19920292  Doñana.
19870105  Dracma.
19940381  Gambier.
19950247  LG 2530.
19960324  Maverik.
19950260  Nubia.
19960267  Oboe.
19910472  Oropesa.
19950275  Perseo.
19940293  SF 260.
19960024  Simón.
19970029  Tandil.
19940300  Tector.
19940366  Trebbia.
19940352  Xuncal.

Especie: Melón

19870131  Arava.
19960196  Cortadillo.
19950152  Edén.
19900309  Fado.
19890227  Galor.
19890418  Passport.
19890229  Revigal.
19880453  Riosol.
19900307  Roquel.
19900306  Sardo.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101958

Especie: Patata

19090004  Arran Banner.
19090006  Baraka.
19090009  Blanka.
19090015  Desirée.
19090020  Jaerla.
19090022  Kennebec.
19790351  Kondor.
19790350  Marfona.
19780253  Monalisa.
19090033  Red Pontiac.
19790020  Sahel.
19090037  Spunta.
19920286  Zorba.

Especie: Patrones de vid

20000154  Fercal.

Especie: Pepino

19920201  Acicate.
19940189  Alexander.
19920200  Alilat.
19940190  Atar.
19910270  Danko.
19940188  Darius.
19940191  Dishon.
19890400  Naida.
19940193  Neora.
19940194  Sarig.

Especie: Perejil

11360004  Común 2.
11360005  Común 3.

Especie: Pimiento

19930210  Abner.
19930295  Alba-Dor.
19890420  Canal.
19880403  Crown.
19900325  Estoi.
19910263  Ghibly.
19940209  Iker.
19940164  Infante.
19940291  Jeromin.
19890218  Lido.
19910312  Mariner.
12260227  Morrón de conserva 2.
12260229  Morrón de conserva 4.
19920199  Olaya.
19890396  Sonic.
19930075  Tánger.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101959

Especie: Puerro

11900029  Carentan 2.
11900037  Gigante de Otoño 2.
11900036  Grueso largo de verano 3.

Especie: Rábano o rabanito

19930044  Varda.

Especie: Ray-grass inglés

19300058  Barpastra.

Especie: Ray-grass italiano alternativo

19880178  Claro.
19310067  Promenade.
19900027  Speedyl.
19830069  Trinova.

Especie: Ray-grass italiano no alternativo

19310050  Barmultra.
19920073  Multisolc AX 9.
19310069  Serenade.
19900510  Solita.

Especie: Remolacha azucarera

19960020  Clipper.
19960346  Colosal.
19930084  Dalila.
19950269  Dulcinea.
19940349  Genio.
19960122  Granit.
19940081  Jerez.
19930328  Korif.
19960021  Manon.
19960117  Marisma.
19940305  Midas.
19950076  Oasis.
19960121  Zafiro.
19960116  Zalema.

Especie: Remolacha de mesa

11020011  Detroit 2.

Especie: Repollo

11210077  Mercado de Copenhague 2.
19930059  Montreal.
19930060  Referica.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101960

Especie: Sandía

19940031  Azabache.
19920205  Desvelo.
19930223  Disko.
19930224  Emerald.
19920048  Enamorada.
19920040  Encanto.
19920209  Isa.
19920207  Longada.
19920041  Pasión.
19920202  Robusta.
19940032  Simpática.
19920037  Sorpresa.

Especie: Sorgo

19760009  Néctar.
19960314  Nutri Honey.

Especie: Tomate

19940174  Belladona.
19920210  Carla.
19940071  Cuper.
19890141  Daniela.
19920219  Euler.
19880459  Hynema.
19880462  Jack.
19940072  Merlín.
19940073  Mogador.
19930053  Pío.
19940070  Premier.
19880463  Prieto.
19940074  Serrano.
19900004  Tetoma.
19900005  Trípode.
19900006  Tronero.

Especie: Trigo blando

19880238  Abental.
19020001  Anza.
19002464  Aragón 03.
19020003  Astral.
19940102  Babui.
19910196  Bancal.
19960127  Baner.
19960128  Barbol.
19960135  Berdun.
19790198  Betres.
19930127  Caramba.
19900288  Estero.
19930100  Etecho.
19900247  Farak.
19780152  Fiel.
19940112  Fiuza.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101961

19890289  Gazul.
19930169  Greina.
19940114  Guadalupe.
19940078  Horzal.
19960123  Isengrain.
19950053  Kilopondio.
19900177  Manda.
19760158  Marius.
19020040  Montcada.
19900241  Negrillo.
19950113  Ombu.
19020048  Pane 247.
19890325  Pinzón.
19880229  Rudo.
19920124  Sarina.
19850256  Soissons.
19890370  Taber.
19920085  Torero.
19920094  Tremie.
19890324  Tribel.
19950035  Zarco.

Especie: Trigo duro

19900189  Alacón.
19940083  Altar-Aos.
19920113  Arcobaleno.
19890317  Ariesol.
19950089  Arquero.
19960098  Astigi.
19910240  Astrodur.
19960163  Baztán.
19950115  Bolenga.
19930139  Bólido.
19910197  Bolo.
19940097  Bombasí.
19920136  Borli.
19780101  Camacho.
19950099  Debano.
19910375  Don Pedro.
19930171  Duratón.
19900237  Durbel.
19960132  Durtres.
19880220  Fabio.
19900285  Gallareta.
19960162  Granda.
19960100  Mellaria.
19770349  Mexa.
19790224  Páramo TD 330.
19890303  Pedroso.
19940137  Quijano.
19880255  Regallo
19930089  Río Zújar.
19790231  Roqueño.
19960150  Sajel.
19920110  Séneca.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 288	 Lunes 30 de noviembre de 2009	 Sec. III.   Pág. 101962

19960164  Serracín.
19910168  Sula.
19870199  Valira.
19810193  Vitrón.

Especie: Triticale

19930153  Ábaco.
19930154  Activo.
19910223  Senatrit.
19950045  Sierra de Almaraz.
19840140  Tentudia.
19910169  Trial.
19850165  Tritano.

Especie: Veza común

19070010  Acisreina.
19890320  Aitana.
19920116  Albaflor.
19070011  Albina.
19910173  Alcaraz.
19070021  Armantes.
19770375  Buza.
19770544  Cobra.
19910172  Cumbre.
19070008  Dylvana.
19780223  Filón.
19070024  Gravesa 81.
19780221  Kira.
19770546  Libia.
19770547  Neska.
19910190  Prontivesa.
19070023  Urgelba 36 2.
19890358  Valzarina.

Especie: Veza vellosa

19900431  Látigo.
19890335  Villana.

Especie: Yeros

19840087  Huly.

Especie: Zanahoria de mesa

19420064  Mercado de París 3.
19420058  Nantesa 2.
19420059  Nantesa 3.
19420061  Nantesa 5.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
19

13
1

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-11-28T00:58:38+0100




